<sup>116</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* sed solum unum matutinum.

<sup>117</sup> **N**<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>118</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit* de sancto Stephano ... Innocentibus, *addit autem pro eo* de beata Virgine

<sup>119</sup> **V**<sub>3</sub> *addit* Item: Si ista dominica venerit die dominico, tunc responsum ad processionem dicitur In principio, sed si celebratur post diem dominicum, tunc die dominico responsum ad processionem dicitur Verbum caro.

<sup>120</sup> **V**<sub>3</sub> Puer natus

<sup>121</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit* vel ... melius

<sup>122</sup> **V**<sub>3</sub> *omittit* vel ... confessoribus

untur, ut in communi: *Ecce sacerdos magnus* cum ceteris. Capitulum supra. Responsorium: *Iuravit Dominus*. Hymnus: *Iste confessor*. Versiculus: *Amavit eum*. Antiphona: *Sacerdos et pontifex*. Magnificat. Oratio propria. Suffragium de dominica, de sancto Stephano, de sancto Ioanne, de Innocentibus. Benedicamus Cunctipotens. Tandem primæ vesperæ de Circumcisione sollempnizantur per chorum, et cetera.

DE CIRCUMCISIONE DOMINI antiphonæ: *Tecum principium* cum ceteris antiphonis et psalmis, ut supra. Capitulum: *Carissime apparuit benignitas*. Responsorium: *Confirmatum est cor Virginis*, require in dominica proxima. Hymnus: *A solis ortus*. Versiculus: *Post partum*. Antiphona: *Magnum hereditatis mysterium*. Magnificat. Oratio: *Deus qui salutis*, nil plus. Loco Benedicamus canitur *Puer natus*, si vis. Deo dicamus Magnæ Deus. **In completorio:** *Alleluia. Cum invocarem*. Hymnus: *Corde natus*. Capitulum: *Virgo Verbo*. Versiculus: *Benedictus qui venit*. Antiphona:<sup>123</sup> *Nesciens Mater*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Deus qui salutis*. Alia: *Deus qui illuminas*. **In matutinis** invitorium: *Christus natus est* et cetera per totum, ut in libro. Lectiones propriæ. Responsorium, ut ibidem sunt signata. Laudes propriæ. Capitulum, ut supra. Hymnus: *Corde natus*. Versiculus: *Gaude Maria*. Antiphona propria ad Benedictus. Oratio sola, ut supra. **Ad primam** antiphona: *O admirabile*. Psalmi: *Deus in nomine tuo* cum ceteris. Capitulum: *Virgo Verbo*. Responsorium: *Iesu Christe, Qui natus es de Virgine Maria*. Versiculus: *Gaude Maria*. Oratio: *Deus qui salutis*. Alia: *Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt sancti in gloria*. **Ad tertiam** antiphona: *Quando natus es*. Psalmi: *Legem pone*. Capitulum: *Apparuit benignitas*. Responsorium: *Speciosa facta es*. Versiculus: *Dignare me laudare*. Oratio: *Deus qui salutis*. **Ad sextam** antiphona: *Rubum quem viderat*. Capitulum: *Per lavacrum regenerationis*. Responsorium: *Dignare me laudare te*. Versiculus: *Elegit eam Dominus*. Oratio: *Deus qui salutis*. **Ad nonam** antiphona: *Ecce Maria genuit*. Capitulum: *Ut iustificati gratia*. Responsorium: *Elegit eam Dominus*. Versiculus: *Gaude Maria*. Oratio: *Deus qui salutis*. **In missa:** Asperges<sup>124</sup> me sollempniter. Versiculus: *Ostende nobis*. Oratio: *Præsta quæsumus nobis Domine per hanc sanctificatæ<sup>125</sup> aquæ*. Responsorium in processione: *Verbum caro*. **Sequitur introitus** *Puer natus*. Kyrie eleison Magnæ Deus. Oratio sola.<sup>126</sup> Epistola: *Apparuit benignitas*. Evangelium: *Cum consummati essent*. Alia, ut in die sancto. Prosa: *Eia recolamus*.<sup>127</sup> Præfatio: *Quia per incarnati*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *O admirabile*. Psalmi: *Dixit*. Capitulum supra. Responsorium: *Verbum caro*. Hymnus: *A solis ortus*. Versiculus: *Post partum*. Antiphona: *Qui de terra est*. Magnificat. Suffragium de sancto Stephano tantum. Antiphona: *Sepelierunt Stephanum*. Versiculus: *Gloria et honore*. Oratio:

<sup>123</sup> V<sub>3</sub> ... Versiculus: Gaude Maria Virgo.

<sup>124</sup> V<sub>3</sub> Aspergas

<sup>125</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> sanctitatem

<sup>126</sup> V<sub>3</sub> addit Deus qui salutis.

<sup>127</sup> V<sub>3</sub> ... Prosa: Grates nunc.

*Omnipotens sempiternae Deus qui primitias martyrum,*<sup>128</sup> non plus. Loco Benedicamus canitur *Puer natus*, si vis. Deo dicamus Magnae Deus. **In completorio:** *Alleluia. Cum invocarem.* Capitulum: *Virgo Verbo.* Hymnus: *Corde natus.* Versiculus: *Gaude Maria.* Antiphona: *Virgo Dei Genitrix quem totus*<sup>129</sup> *non capit orbis* et cetera, ut in libro. Psalmus:<sup>130</sup> *Nunc dimittis.* Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut natus hodie Salvator.*<sup>131</sup>

OCTAVA SANCTI STEPHANI PROTOMARTYRIS **in matutinis** invitorium: *Regem martyrum Dominum venite adoremus*, ita, quod sex antiphonæ et sex responsoria dicantur<sup>132</sup> de uno martyre in communi. Lectiones de octava eiusdem sancti Stephani. Ultimæ tres antiphonæ et homelia cum tribus responsoriis propriis, ut supra, in die. Laudes, capitulum, hymnus, versiculus, antiphona ad Benedictus similiter, ut in die. Oratio, ut in vesperis. Suffragium de dominica, de sancto Ioanne et de Innocentibus. **Ad primam** hymnus: *Iam lucis.* Conclusio hymnorum: « Summo Parenti ». Antiphonæ ad horas semper de laudibus propriis. Capitulum: *Populus gentium* semper usque diem Epiphaniæ Domini. Responsorium: *Christe Fili Dei, Qui natus es de Virgine Maria.* Versiculus: *Verbum caro.* Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut natus Salvator.* Alia: *Domine sancte Pater.* Hæc oratio *Præsta quæsumus* legitur etiam de beata Virgine. **In missa officium:** *Etenim sederunt.* Kyrie eleison Lætabundus. Oratio: *Deus qui primitias*, secunda de dominica, tertia de beata Virgine, quarta de sancto Ioanne, quinta de Innocentibus, nil plus. Epistola et evangelium, ut in die. Prosa: *Hanc concordii.* Præfatio: *Quia per incarnati Verbi.* Credo non dicitur. **Hodie in matutinis** in octava sancti Stephani

DE BEATA VIRGINE incipiuntur horæ cum tribus primis lectionibus usque Purificationem modo infrascripto. **In matutinis** invitorium: *Christus natus est.* Antiphona: *Dominus dixit ad me.* Psalmi: *Quare fremuerunt, Cæli enarrant, Domini est terra*, quia in choro leguntur sub una antiphona tantum; sed tamen qui volunt, possunt sub tribus antiphonis legere, videlicet *Dominus dixit ad me, In sole posuit, Elevamini portæ*, et melius. Versiculus: *Speciosus forma.* « Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison ». « Pater noster ». « Ave Maria ». *Precibus et meritis sanctissimæ.* Lectiones: *Natus est nobis fratres carissimi.* Responsoria: *Sancta et immaculata, Beata es Virgo, Nesciens Mater.* Te Deum laudamus non dicitur in choro. Versiculus: *Notum fecit Dominus.* Laudes<sup>133</sup> sub una antiphona tantum: *O admirabile commercium.* Psalmi: *Dominus regnavit* cum ceteris.

<sup>128</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> nostrum

<sup>129</sup> N<sub>1</sub> totum

<sup>130</sup> V<sub>3</sub> *omittit* Antiphona ... Psalmus

<sup>131</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>132</sup> N<sub>1</sub> dicuntur

<sup>133</sup> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> Lauda

Capitulum: *Apparuit benignitas*. Hymnus: *O beatus partus ille* usque<sup>134</sup> finem. Versiculus: *Benedictus qui venit*. Antiphona: *Glorificamus te Dei Genitrix*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio: *Deus qui salutis*. Suffragium: *Nato Domino*. Versiculus: *Verbum caro*. Oratio: *Concede quasumus omnipotens Deus ut nos Unigeniti*. Benedicamus Domino, « Deo gratias ». **Ad primam** hymnus: *Enixa est puerpera* usque<sup>135</sup> finem, conclusio: « Gloria tibi Domine qui natus es<sup>136</sup> de Virgine ». Antiphona: *O admirabile commercium*. Psalmi: *Ad Dominum cum ceteris*. Capitulum: *Virgo Verbo concepit*. Responsorium: *Adiuva nos quasumus tuis piis precibus*, versus: *Oraculum vitæ æternæ*. Versiculus: *Verbum caro*. Orationes: *Præsta quasumus omnipotens Deus ut natus Salvator, Sancti Spiritus quasumus Domine, Perpetuum nobis*. Preces: *Exsultabunt sancti*. **Ad tertiam, sextam,**<sup>137</sup> **nonam** hymnus: *Enixa est* supra. Antiphonæ de laudibus: *O admirabile*. Capitulum: *Apparuit benignitas* cum aliis orationibus, ut in matutinis. **In missa** officium: *Vultum tuum* omni die usque Purificationem Mariæ, etiam in die Epiphaniarum Domini. Kyrie eleison Lætabundus. Oratio: *Deus qui salutis*, secunda de dominica, si est, tertia de Nativitate vel post orationem beatæ Virginis de dominica et de Epiphania. Graduale: *Diffusa est*. Alleluia: *Post partum*. Prosa: *Lætabundus*. Evangelium, ut supra. Credo non dicitur. Offertorium: *Offerentur*. Præfatio: *Quia per incarnati* usque Purificationem Mariæ. Communio: *Beata viscera*. **Item:** Credo numquam dicitur in missa beatæ Virginis, nisi in festivitibus eorundem et eiusdem, quodcumque in magno altari, hoc est in missa diei Credo solet dici, tunc etiam in missa beatæ Virginis semper dicitur. **In secundis vesperis** antiphona: *O admirabile* sub hac una antiphona tantum. Psalmi: *Dixit Dominus, Laudate pueri, Lætatus sum, Nisi Dominus, Lauda Ierusalem*. Capitulum: *Carissimi apparuit benignitas*. Responsorium: *Nesciens Mater*. Hymnus: *A solis ortus*. Versiculus: *Post partum*. Antiphona: *Maria intacta*. Magnificat. Oratio: *Deus qui salutis*. Suffragium de Nativitate. Antiphona: *Nato Domino*. Versiculus: *Verbum caro*. Oratio: *Concede quasumus omnipotens Deus ut nos*. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) **Ad completorium** psalmi: *Memento Domine, Ecce quam bonum, Ecce nunc benedicite*. Hymnus: *Corde natus* per totum, tam de tempore, quam etiam<sup>138</sup> de beata Virgine. Capitulum: *Virgo Verbo*. Versiculus: *Verbum caro*. Antiphona: *Virgo Dei Genitrix quem totus non capit orbis*, ut supra. Psalmus: *Nunc dimittis*. Orationes: *Præsta quasumus omnipotens Deus ut natus Salvator, Sancti Spiritus, Perpetuum nobis*. **In secundis vesperis**

SANCTI STEPHANI antiphonæ: *Iucundus homo* per ordinem. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Patefactæ sunt*. Hymnus: *Stephano primo martyri*. Versiculus: *Gloria et honore*.

<sup>134</sup> V<sub>3</sub> addit in

<sup>135</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> addit in

<sup>136</sup> V<sub>3</sub> est

<sup>137</sup> N<sub>1</sub> sexta

<sup>138</sup> V<sub>3</sub> omittit.

Antiphona: *Sepelierunt Stephanum*. Magnificat. Oratio de octava. Suffragium de dominica et de sancto Ioanne tantum. Antiphona:<sup>139</sup> *Iste est Ioannes*. Benedicamus Cunctipotens. **Completorium**, ut supra, in die Nativitatis Domini. Hymnus: *Corde natus*. Capitulum: *Populus gentium*. Versiculus: *Verbum caro*. Antiphona: *Ecce de quo Ioannes dixit*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut natus Salvator mundi*. Alia: *Deus qui illuminas*. **Item**: Quandocumque octava sancti Ioannis apostoli et evangelistæ seu sanctorum Innocentium venerit die dominico, tunc secundæ vesperæ de sancto Stephano prius perficiuntur, et suffragia ibidem complentur, et de sancto Ioanne vel Innocentium alia secunda vespera sollemniter legitur vel cantatur; extra autem dominicam diem semper fit suffragium tantum de ipsis, et<sup>140</sup> sancto Stephano similiter suffragium fit, qualitercumque veniant.

OCTAVA SANCTI IOANNIS APOSTOLI ET EVANGELISTÆ **in matutinis** invitorium, sex antiphonæ, sex responsoria de communi apostolorum. Lectiones propriæ de octava, tres vero ultimæ antiphonæ, tria responsoria cum homelia et laudibus *Ecce puer meus*, sicut in die. Capitulum, hymnus, antiphona ad Benedictus similiter. Oratio: *Ecclesiam tuam*. Suffragium de dominica: *Dum medium silentium*, et de Innocentibus. Benedicamus de apostolis. **Item: Ad horas** antiphonæ de laudibus. Conclusio hymnorum: « Summo Parenti », ut supra dictum est. Capitula semper propria. **In missa** officium: *In medio Ecclesia*. Kyrie eleison de apostolis. Oratio: *Ecclesiam tuam*, secunda de dominica, tertia de Innocentibus, non plura. Alia sicut in die. Credo dicitur. Prosa: *Ioannes Iesu Christi* vel *Verbum Dei Deo natum*. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Iuravit Dominus* per ordinem. Psalmi de apostolis. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Diligebat autem*. Hymnus: *De Patre Verbum prodiens*. Versiculus: *In omnem terram*. Antiphona: *Iste est Ioannes*. Magnificat. Oratio supra. Suffragium<sup>141</sup> de Innocentibus, videlicet: *Ambulantur mecum*. Oratio: *Deus cuius hodierna die*. Benedicamus de apostolis.

OCTAVA INNOCENTUM<sup>142</sup> **in matutinis** invitorium, sex antiphonæ, sex responsoria de communi martyrum. Lectiones propriæ in octava, tres vero antiphonæ ultimæ et homelia cum tribus responsoriis propriis ultimis et laudibus, ut supra, in die. Iam enim « Gloria Patri » ad invitorium et ad responsoria dicitur, Te Deum laudamus, quæ in die non dicebantur. Hymnus, antiphona ad Benedictus, ut in die. Oratio similiter. Suffragium de dominica tantum. Benedicamus Cunctipotens.<sup>143</sup> **Ad horas** antiphonæ de laudibus propriis. **In missa** officium: *Ex ore infantium* cum « Gloria ». Kyrie

<sup>139</sup> *Coni. N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> antiphonæ*

<sup>140</sup> *V<sub>3</sub> addit de*

<sup>141</sup> *V<sub>3</sub> addit de dominica et*

<sup>142</sup> *V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> Innocentium*

<sup>143</sup> *V<sub>3</sub> Cunctipotens (littera n subversa).*

eleison Cunctipotens.<sup>144</sup> Oratio propria, de dominica, si est, et de beata Virgine. Graduale: *Anima nostra*. Alleluia dicitur. Prosa: *Laus tibi Christe*. Credo non dicitur.<sup>145</sup> Præfatio: *Quia per incarnati Verbi*. Alia, ut supra, in die. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Herodes iratus* cum ceteris. Psalmi de martyribus. Capitulum: *Vidi supra montem*, sicut in die. Responsorium: *Centum quadraginta*. Hymnus: *Salvete flores*. Versiculus: *Lætamini in Domino*. Antiphona: *Ambulabunt mecum in albis*. Magnificat. Oratio diei. Suffragium de dominica tantum. « Per eundem Dominum ». Benedicamus Domino Cunctipotens. **Item:** Si octava Innocentum evenerit in sabbato, tunc secundæ vesperæ Innocentum prius perficiuntur, ut supra, et pro primis vesperis per chorum sollemnizatur *Tecum principium*. Capitulum de dominica. Responsorium: *In principio*. Hymnus: *A solis ortus*. Versiculus: *Speciosus forma*. Antiphona: *Omnipotens sermo tuus*. Magnificat. Oratio de dominica tantum.

VIGILIA EPIPHANIAM DOMINI. **Item:** Si venerit die dominico, tunc sex antiphonæ, sex responsoria dicuntur de dominica<sup>146</sup> Dum medium silentium. Lectiones de sermone sancti<sup>147</sup> Augustini, videlicet: *Temporalis secundum carnem*.<sup>148</sup> Tres ultimæ antiphonæ, videlicet: *Homo natus* cum psalmo *Fundamenta*, *Exsultabunt* cum psalmo *Cantate primum*, *Notum fecit* cum psalmo *Cantate secundum*, sed si venerit die feriata, tunc tres ultimæ antiphonæ dicuntur tantum cum tribus responsoriis, videlicet: *Ecce Agnus Dei*, *Benedictus qui venit*, *Hic qui advenit*. Homelia autem semper: *Defuncto Herode*. Laudes: *Quem vidistis*. Te Deum laudamus dicitur semper, qualitercumque venerit. Capitulum: *Scimus quoniam quæcumque lex loquitur*. Hymnus: *Corde natus*. Versiculus: *Benedictus qui venit*. Antiphona:<sup>149</sup> *Tolle puerum*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio: *Corda nostra quæsumus Domine*. Suffragium de dominica tantum. Benedicamus Cunctipotens. **Ad horas** antiphonæ de laudibus: *Quem vidistis*. **Item:** Hodie legitur de beata Virgine, immo in die sancto Epiphaniæ et per totam octavam, sed in aliis ecclesiis non legitur de beata Virgine infra octavam Epiphaniarum Domini. **In missa** officium:<sup>150</sup> *Dum medium silentium*. Kyrie eleison Cunctipotens. Oratio propria, secunda de dominica, tertia de beata Virgine tantum. Epistola et evangelium, ut in matutinis. Credo non dicitur.<sup>151</sup> Prosa: *Grates nunc*.<sup>152</sup> Alia perficiuntur, ut in dominica præcedenti.